
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1003 DEL 18-09-2014

DETERMINAZIONE

N. 172 DEL 18-09-2014
SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO: Impegno di spesa per realizzazione materiale promozionale Università
dell'Età Libera 2014-15

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la quale il nostro
comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex
art. 36 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 con il quale il
comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di approvazione del
bilancio di previsione anno 2014 e di relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Municipale n. 60 del 7 aprile 2014 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;
- la Determinazione del Settore “Servizi educativi culturali e sportivi” n.36 del 17.02.2014
avente ad oggetto “IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI
EDUCATIVI ZONALI PEZ ANNO SCOLASTICO 2013 – 2014”

RICHIAMATA la determinazione n.939 del 28/08/14 del  Dirigente del Settore educativo,
culturale e sportivo nella quale veniva approvato il programma dei Corsi per l’Università
dell’Età Libera per l’anno accademico 2014 -2015;

PRESO ATTO che è necessario predisporre il materiale promozionale per l’anno
accademico 2014-15 entro la fine del mese di Settembre 2014 mediante la realizzazione dei
seguenti articoli:
50Manifesti per l’affissione murale cm70X100
100locandine formato A3



3000pieghevoli a 3 ante formato chiuso 10X21 con stampa a colori
1000opuscoli di 45-55 pag. circa in formato finito A5 più copertina a colori, rilegati con punti
metallici
600 tagliandi madre/figlia con numerazione progressiva da entrambe le parti per la

riscossione degli abbonamenti;

VISTO che per la predisposizione annuale del materiale promozionale dell’Università
dell’Età Libera si necessita di revisionare e aggiornare i file di promozione, permettendo così
di ottimizzare i costi ed ottenere un prodotto efficace ed immediatamente riconoscibile dal
pubblico grazie all’uniformità grafica;

RITENUTO che l’uniformità grafica, essendo il prodotto coordinato di opera intellettuale,
non possa essere rimessa, per ogni prestazione, ad una ripetuta valutazione di mercato a
rischio di comportare una costante difformità dei prodotti ed il venir meno del principio di
uniformità grafica, essenziale per veicolare, all’esterno, un’immagine univoca ed unitaria
dell’Università dell’Età Libera;

RICORDATO che per la realizzazione del materiale promozionale non sono presenti,
all’interno dell’Ente, professionalità e strumentazioni tali da permettere l’espletamento delle
attività in proprio e che, pertanto, si rende necessario affidare all’esterno le attività di
ideazione e realizzazione grafica e stampa del materiale stesso;

PREMESSO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art.24, c.6 L.448/2001,
dell’art.24, c.3, L.289/2002, modificato dal D.L.143/2003 convertito in legge n.212 del 1°
adosto 2003, non è attiva la convenzione per l’affidamento del servizio sopraindicato e che
tale prodotto non è presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto
trattasi di una specifica e peculiare attività d’ingegno, tale da non permettere alcun confronto
concorrenziale e non sostituibile con altra di tipo analogo;

DATO ATTO che l’importo della spesa non risulta superiore a 40.000,00 euro IVA esclusa;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.125, c.11, del D.Lgs.163/2006 “Lavori,
servizi e dorniture in economia”, in quanto trattasi si importo inferiore ai quarantamila euro di
spesa, così come indicato dal D.L.70/2011, cosiddetto “Decreto Sviluppo”, convertito in
Legge 106/2011;

RICHIAMATO l’art.46, c.1, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi
e forniture, approvato con Deliberazione di C.C. n.10 del 31 Gennaio 2012;

RITENUTO quindi di affidare il servizio di ideazione e realizzazione grafica del materiale
promozionale relativo ai Corsi dell’Università dell’Età Libera 2014-15 all’Impresa EDA
Servizi soc. coop., che si reputa in possesso di adeguata qualificazione professionale e
specifica esperienza, comprovate anche dallo svolgimento di servizi analoghi negli anni
precedenti;

DATO ATTO altresì che l’impresa EDA Servizi soc. coop., con nota prot. n. 0038351 del
11.07.2014 (conservata agli atti dell’Ufficio Attività Bibliotecarie), si è dichiarata disponibile
ad effettuare il servizio di cui trattasi al costo di €. 830,00 oltre IVA 22%, e che il materiale
verrà fornito digitalmente in formati rispettivamente idonei alla diffusione ed alla stampa;

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO N. 172 DEL 18-09-2014 - Reg. Gen. N. 1003 DEL 18-09-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO altresì di avvalersi della LITOGRAFIA IP di Firenze per la stampa del
materiale promozionale, in quanto visto che nel catalogo fornito sul Mercato Elettronico dalla
ditta è presente il servizio di stampa di cui all’oggetto ai seguenti costi:
€3,80/cad: 50 Manifesti per l’affissione murale cm70X100
€0,65/cad: 100 locandine formato A3
€0,87/cad: 3000 pieghevoli a 3 ante formato chiuso 10X21 con stampa a colori
€0,09/cad: 1000 opuscoli di 45-55 pag. circa in formato finito A5 più copertina a colori,

rilegati con punti metallici
€0,225/cad:600 tagliandi madre/figlia con numerazione progressiva da entrambe le parti

per la riscossione degli abbonamenti;

CONSIDERATO che l’offerta della ditta LITOGRAFIA IP di Firenze risulta congrua
rispetto ai prezzi medi di mercato per la categoria merceologica del servizio offerto;

RITENUTO pertanto di dover impegnare l’importo di € 1.530,00 (oltre IVA), per l’acquisto
di:
50 Manifesti per l’affissione murale cm70X100 codice MEPA 1001D13
100 locandine formato A3 codice MEPA 1002D13
1000 opuscoli di 45-55 pag. circa in formato finito A5 più copertina a colori, rilegati con

punti metallici codice MEPA 1000D13
3000 pieghevoli a 3 ante formato chiuso 10X21 con stampa a colori codice MEPA 1003D13
600 tagliandi madre/figlia con numerazione progressiva da entrambe le parti per la

riscossione degli abbonamenti codice MEPA 1004D13;

CONSTATATO che la fornitura del suddetto materiale ha lo stesso costo dello scorso anno e
precisamente 1.530,00 euro per un costo complessivo IVA compresa di 1.866,60 euro;

DATO ATTO che in data
02/09/2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z32109BB9D per il-
servizio di grafica
16/09/2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z0110CB6F0 per i-
servizi tipografici

attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTA la Determina del Servizio Segreteria Generale n.23 del 30.07.2014 “Assunzione a
tempo determinato ai sensi dell'art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000 del dott. Stefano
Gennai in qualità di "Dirigente Amministrativo" (qualifica unica dirigenziale) fino alla
scadenza del mandato del Sindaco”;

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO N. 172 DEL 18-09-2014 - Reg. Gen. N. 1003 DEL 18-09-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

VISTO l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti;

DETERMINA

di affidare, per i motivi indicati in premessa, all’Impresa LITOGRAFIA IP di Firenze, il1.
servizio di stampa documentazione occorrente per la promozione dell’Università dell’Età
Libera anno 2014-15 entro un limite di spesa pari ad Euro 1.866,60 (IVA inclusa);

Ragione Sociale: LITOGRAFIA IP SRLS
P.IVA: 06399090486
Indirizzo: VIA TORCICODA 46 - 50142 - FIRENZE (FI)
Tel: 055578661, Fax: 055580972, Email: commerciale@litografiaip.com

CIG: Z0110CB6F0

di affidare, per i motivi indicati in premessa, all’Impresa EDA Servizi di Firenze, il2.
servizio di grafica occorrente per il materiale promozionale dell’Università dell’Età
Libera anno 2014-15 entro un limite di spesa pari ad Euro 1.012,60 (IVA inclusa);

Ragione Sociale: EDA Servizi soc. coop.
P.IVA: 05165230482
Indirizzo: Via Panciatichi,14 - Edificio F - 50127 Firenze
Tel: 055 4369206, Fax: 055 4265022, Email: info@edaservizi.it

CIG: Z32109BB9D

di impegnare la somma totale di Euro 2.879,20 (IVA inclusa.) sul cap. 21360 (Servizi3.
ausiliari UEL) (codifica piano finanziario 1.03.02.13.000) con scadenza
dell’obbligazione al 31 dicembre 2014;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile4.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Dott. Stefano Gennai;

di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del5.
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
della Pubblica Amministrazione.

di dare atto che in conformità al regolamento comunale sui contratti di lavori, forniture e6.
servizi, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in7.
pendenza della stipula del contratto, poiché, a norma dell’art. 11, comma 9 del Codice dei
contratti, così come riformato dal d.lgs. n. 53/2010;

di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata8.
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

Sesto Fiorentino, 18-09-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO N. 172 DEL 18-09-2014 - Reg. Gen. N. 1003 DEL 18-09-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per realizzazione materiale promozionale Università
dell'Età Libera 2014-15

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 5174

Impegno di spesa per il servizio di stampa del
materiale  promozionale Università dell'Età Libera
2014-2015 affidato all'Impresa Litografia IP di Firenze
- Operazione: Inserimento

PEG: 21360     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 05.02
Servizi ausiliari UEL

18/09/2014 1.866,60

Impegno
2014 / 5181

Impegno di spesa per il servizio di grafica per il
materiale promozionale Università dell'Età Libera
2014-2015, affidato all'Impresa EDA Servizi di Firenze
- Operazione: Inserimento

PEG: 21360     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 05.02
Servizi ausiliari UEL

18/09/2014 1.012,60

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.879,20
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-09-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO N. 172 DEL 18-09-2014 - Reg. Gen. N. 1003 DEL 18-09-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


